2

[image: image1.png]

ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 27 февраля 2018 г.                                                                                        № 15
Об организации деятельности по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский район»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Смоленской области от 25.10.2017 № 106-з «О представлении в Смоленской области гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы Администрации муниципального образования по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав администраций муниципальных образований по контракту, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, Уставом муниципального образования «Хиславичский район» (новая редакция) Хиславичский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок создания и деятельности комиссии муниципального образования «Хиславичский район»  по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский район» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Хиславичские известия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Хиславичский район»  в сети Интернет.

Глава муниципального образования                     Председатель Хиславичского

«Хиславичский район»                                           районного Совета депутатов

Смоленской области

                                             П.П. Шахнов                                            С.Н. Костюкова
                                                                                Приложение
     к решению Хиславичского
районного Совета депутатов
 от 27.02.2018 № 15
Порядок
создания и деятельности комиссии муниципального образования «Хиславичский район»  по противодействию коррупции в отношении лиц,
замещающих муниципальные должности
муниципального образования «Хиславичский район»
1. Общие положения
1. Настоящим Порядком определяется:

- порядок создания и деятельности комиссии муниципального образования «Хиславичский район»  по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский район»;
2. Порядок создания и деятельности комиссии муниципального образования «Хиславичский район» по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский район»
2.1. Комиссия муниципального образования «Хиславичский район» по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский район»  (далее – Комиссия) образуется решением Хиславичский районного Совета депутатов на срок полномочий Хиславичский районного Совета депутатов  текущего созыва.
2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- размещает на официальном сайте муниципального образования «Хиславичский район»,  представляемые лицами, замещающими муниципальные должности, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному финансовому году, и предоставляет этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом;
- рассматривает сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Хиславичского районного Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2.3. Комиссия состоит из 4 членов, в том числе председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссия. Персональный состав членов Комиссии утверждается решением Хиславичсккого районного Совета депутатов.

Председателем Комиссии может быть только депутат Хиславичсккого районного Совета депутатов.

Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и секретарь избираются на заседании комиссии из состава членов комиссии большинством голосов от установленного числа членов Комиссии.
2.4. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии;

- созывает заседания Комиссии;

- формирует проект повестки дня заседания Комиссии;

- определяет состав лиц, приглашаемых на заседания комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- подписывает решения Комиссии, а также письма и иные документы, направляемые Комиссией.
2.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в его отсутствие исполняет обязанности председателя Комиссии.

2.6. Член Комиссии обязан участвовать в работе комиссии, выполнять поручения Комиссии и председателя Комиссии, присутствовать на заседаниях Комиссии и выполнять возложенные на него обязанности.

2.7. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения оснований для проведения заседаний.

2.8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:

1) поступление в комиссию:

- сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Хиславичсккого районного Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- информации о несоблюдении депутатом установленных законодательством ограничений и запретов.
2.9. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Комиссии.

2.10. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос. При наличии письменной просьбы указанного лица заседание Комиссии проводится в его отсутствие.

В случае неявки лица, замещающего муниципальную должность, на заседание Комиссии при отсутствии его письменной просьбы о рассмотрении вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае вторичной неявки лица, замещающего муниципальную должность, без уважительных причин Комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность.

2.11. В случае, если рассматриваемый на заседании Комиссии вопрос касается лица, замещающего муниципальную должность, являющегося членом Комиссии, данный член Комиссии воздерживается от голосования по рассматриваемому вопросу.

2.12. На заседании Комиссии ведется протокол. Протокол подписывается членами Комиссии, принимавшими участие в ее заседании. По решению Комиссии на заседании комиссии может вестись аудиозапись.

2.13. В протоколе заседания Комиссии указываются:

- дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

- формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества депутата, в отношении которого рассматривался вопрос;

- содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопросов;

- фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

- другие сведения;

- результаты голосования;

- решение и обоснование его принятия.

2.14. Копия протокола Комиссии направляется (вручается под роспись) лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, а также по решению Комиссии – иным заинтересованным лицам.

2.15. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от установленного числа членов Комиссии и оформляются протоколами.

2.16. Член Комиссии в случае несогласия с принятым решением вправе представить Комиссии особое мнение, изложенное в письменной форме, которое приобщается к протоколу.

2.17. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.18. Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании Комиссии, не вправе разглашать персональные данные и конфиденциальные сведения, ставшие им известными в ходе заседания комиссии.